

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 20-09-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ - ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಎನ್.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ನಾನು ಇಂದು ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಕೆಲವು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನೋಡಿ

ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 39 - ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನಲಾದ
ಹೇಳಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು.

- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 40 - ನಾಗಪ್ಪ ಪಟಗಾರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 41 - ಎಂ.ಇ. ನಂ. 2571 ದಿನಾಂಕ 19-11-1955 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 42 - ಬಾಬು ಪಟಗಾರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 43 - ವಾದಿಯರು ಕಾಗಲ್ ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿ ದಿನಾಂಕ 06-2016 ರ ಸ್ವೀಕೃತ ಪ್ರತಿ 09-
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 44 - ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯವರು 3 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿ
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 45 - ಕಾರವಾರ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿ
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 46 - ಕಾಗಲ್ ಪಿ.ಡಿ.ಓ. ರವರು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿ
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 47 - ಕಾಗಲ್ ಪಿ.ಡಿ.ಓ. ರವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನೋಟೀಸು ದಿನಾಂಕ 11-07-2016 ರ ದ್ವಿ ಪ್ರತಿ
- ನಿಶಾನೆ ಪಿ. 48 - ಕಾಗಲ್ ಪಿ.ಡಿ.ಓ. ರವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಅಂತಿಮ ನೋಟೀಸು ದಿನಾಂಕ 25-07-2016 ರ ದ್ವಿ ಪ್ರತಿ
- ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಹಾಗೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ಆದೇಶವಾಗಲು

ಫಾರ್ಡನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ-

1. ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು 1 ನೇ ವಾದಿ ಮೊಕ್ಕಾರುನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ರವರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರಲು ಆರೋಗ್ಯದ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ

ಆರಾಮ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.3 ರವಳ ಮದುವೆ ಮೇ 1973 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ನಂ.2 ರವಳ ಮದುವೆ ಅದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷಗಳ ಮೊದಲೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾನೇ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ . ವಾದಿ ನಂ. 2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದ್ರಿ ವಾದಿಯರ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ನಂ. 1 ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.

3. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವು ಒಟ್ಟೂ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿವೆ. ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ರಾಮಯ್ಯ ಪಟಗಾರರ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಬಾಬು ಮತ್ತು ನಾಗಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 22-10-1991 ರಂದು ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಾಗಪ್ಪ, 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಾಗೇಶ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಧವ ಮತ್ತು 1 ನೇ ವಾದಿ ರಾಮಯ್ಯನವರ ಪರವಾಗಿ ಅಧಿಭೋಗದಾರಿಕೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ನಾತೆಯಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ 22-10-1981 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವುಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ .ಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಂಜೂರು ಆಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ನಿ.ಡಿ.1 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದೆನು . ವಾದಿ ನಂ.1, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1 ಮತ್ತು 2 ರವರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆಗಳಿಲ್ಲ. ಅವರುಗಳು ಮೂಲ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ . 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆ ನಂಬರ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

4. ವಾದ ಪತ್ರದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಅದನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವಾದಪತ್ರದ ನಕಾಶೆ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ