

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 03-01-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರಶ್ರೀ ಎಸ್.ಯು.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ-

5. ಮೇ 1973 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ನಂ.2 ರವಳ ಮದುವೆ ನನ್ನ ಮದುವೆಗಿಂತ ಸುಮಾರು 8

-10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಗಿರಬಹುದು. ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ

ನಂ.1 ರವರ ಮಗ ಜಯಂತ

ಓಡಾಟ ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದ್ರಿ ಜಯಂತನಿಗೆ ಸುಮಾರು 42 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬಹುದು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಓಡಾಟ ನಡೆಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ರವರ ಪರ ಮಾತ್ರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ.1- ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ತೀರ್ಪನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಡಿ.1 ರ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ,ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕುಟುಂಬದ ಸೌಹಾರ್ದತೆ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ವಾಂಟಣೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

6. ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಾಗಪ್ಪ ಪಟಗಾರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯ ನಕಲು ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿದೆ. ನಾಗಪ್ಪ, 1 ನೇ ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಬರೆದಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ಈ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ವಾದಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ 'ಅ' ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿಕ್ರಾರ್ಜಿತ್ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ವಾದಪತ್ರದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಕಲ್ಪನೆಯಂತೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಮೂಲ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕೈ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ದಾರಿ ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ರಾಮಯ್ಯ ಪಟಗಾರನ ಕುಟುಂಬದವರೆಲ್ಲರೂ ಪ್ರತ್ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಇದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಡುಗೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ. 2 ಮತ್ತು 3 ರವರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಹೊಸದಾಗಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಸಹಿಸದೇ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವಾಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ವಹಿವಾಟಿನಂತೆ

ಪ್ರತ್ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ
ನುಡಿಯಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ . 3 ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ
ಕೋರಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಸಕಾರಣಗಳು ಕಂಡುಬರದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು
ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ