

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 06-03-2020 ರಂದು ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಜಿ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ-**

1. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕೂಡ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ . ಸದ್ರಿ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಆಗಿರುವ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಸದ್ರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ 22-10-1981 ರಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಕುಟುಂಬದ ಸೌಹಾರ್ದತೆ ಕಾಪಾಡಲು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಆ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಯಕ್ಷಗಾನ ಕಲಾವಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಯಾವಾಗ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಆತ ಸ.ನಂ. 285/2 ಕ್ಷೇತ್ 2-10-0 ಇದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದ್ರಿ ಖರೀದಿ ಸಮಯ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸದ್ರಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯ ನಡುವೆ ಸುಮಾರು ಅರ್ಧ ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್ ಅಂತರ ಇರಬಹುದು . ನಾನು ಸುಮಾರು 4 - 5 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಒಂದು ಬಾರಿ ಸದ್ರಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ಮೊಕ್ಕಾರುನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೋಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ , ವಯಸ್ಸಾದ ಕಾರಣ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ವಾದಿಯರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಆತನ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ

ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ,  
ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೈಜ ದಾವಾ ಕಾರಣ ಇದ್ದರೆ 1991 ರಲ್ಲೇ  
ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

