

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 28-10-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಪಿ.ಎನ್.ಹೆಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 578 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಆಗಿದ್ದು, ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 30 ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 1999 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ 3 ಜನ ಹಕ್ಕುದಾರರಿದ್ದು, ಅವರ ಹೆಸರು ಮಹಾದೇವ ಬಾಬು ಪಟಗಾರ, ರಾಮಯ್ಯ ಬಾಬು ಪಟಗಾರ ಮತ್ತು ನಾಗೇಶ ಬಾಬು ಪಟಗಾರ ಎಂಬುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವ, ರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಗೇಶ ರವರುಗಳಿಗೆ ಸ್ವತ್ತು ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಂತಹ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 06-10-1970 ರಂದು ಮಹಾದೇವ, ರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಗೇಶ ರವರುಗಳು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಹಾದೇವ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಂತಹ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಹಾದೇವ, ರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಗೇಶರವರುಗಳು ಸಾಮೂಹಿಕ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 578 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದ ವೈಕಿ 13 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 578 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಉಳಿಕೆ ಕ್ಷೇತ್ರವಾದ 2 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ

ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮಹಾದೇವ, ರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಗೇಶರವರುಗಳು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ, ಸಾಮೂಹಿಕ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಸ್ವತಃ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಯಾವುದೇ ಮಧ್ಯವರ್ತಿಗಳ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಪ್ರತ್ಯೇಕಗೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪವರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ, 30 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 578/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಈಗಲೂ ಸಹ ಸಾಮೂಹಿಕ ನಾತೆಯಿಂದ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 578 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ, ಗಡಿ ಕಲ್ಲು ಹಾಕಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 578/2 ರಲ್ಲಿನ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ನಕಾಶೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 578 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಹಾದೇವ, ರಾಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಗೇಶ ರವರುಗಳು ನನಗೆ ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಳ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯದ ದಸ್ತಾವೇಜು ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯದೇ ದಾಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ವತ್ತಿನ ಗಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.1

ನಾನು ಕ್ರಯದ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರವು ನನ್ನ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಮಾತ್ರ ನಡೆದಿದ್ದು, 1 ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಆದ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರವು 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

